Isabellae pro se reservaret, et in futurum possent sibi prodesse; et quod ad domini Pereny mandatum cum aliis nobilibus comitatus Zempliniensis et Benedictus, Mathias ac Joannes Pongrach pro sua parte dedissent sex pedites, qui fuissent sub centurionatu ipsius attestantis, qui tunc centum peditibus praefectus fuisset; et quod Mathiam Pongrach in castris sub Palocz positis idem attestans vidisset.

Deinde feria secunda proxima ante festum Inventionis sanctae crucis¹⁾ ibidem nobilis *Stephanus de Henseleuch*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se vidisse Franciscum Edemffy seniore in castris sub Paloch positis, — — *stb.*

Eodem die ibidem nobilis *Georgius Henseleuchy*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset, ut cum magnificus dominus Gabriel de Peren castellum Paloch obsidere voluisset, tunc Joannes Pongrach se se in servitium magnifici Georgii Bathory adstrinxisset et cum consorte eiusdem Georgii Bathory ex castro Czyczwa ad castrum Erded vocatum ad dictum Georgium Bathory descendisset, cum quo et ipse attestans ibidem fuisset, eo quod servitor eiusdem domini Joannis Pongrach tunc extitisset; et cum idem Joannes Pongrach dictum Georgium Bathory castrum Waradiense obsidere velle intellexisset, se ipsum infirmum simulasset, et dictum Georgium Bathory medio certorum suorum conservorum rogasset, ut liceret ipsi in Transsilvaniam ad Koloswar intrare, ut faceret se ibi curari; cui tum dictus Georgius Bathory non consensisset; interim dum idem dominus Bathory servitores suos lustrasset et lustrari fecisset, illi lustrationi tantum octo equites Joannis Pongracz interfuissent; quos cum dictus dominus Bathory vidisset, magnis vituperiis Joannem Pongracz affecisset, quod tantummodo octo equites haberet, cum ad decem et octo equites stipendium levasset; ob hoc sub custodia dominum Joannem Pongracz teneri fecisset; tandem cum idem dominus Bathory exercitum suum ad obsessionem Waradiensis castrum movisset, attestans octo semet sub nomine domini Joannis Pongrach in eo exercitu profectus fuisset, et tandem idem Joannes Pongrach in oppido Zathmar clam ab eodem domino Bathory nocte in Transsilvaniam ad Koloswar discessisset, et tandem etiam ipse attestans ex castris sub Waradino metatis clam cum suis conservis discessisset et dictum Joannem Pongrach dominum suum secutus fuisset; quod cum Benedictus Ormandy

¹⁾ Sept. 12. Itt a festum *Inventionis* kétségkivül hibásan áll festum *Exaltationis sanctae crucis* (sept. 14.) helyett, mert a tanuvalatás, mint látjuk, september hó napjaiban van, az *Inventio crucis* ünnepe pedig május 3-ikára esik.

servitor dicti domini Bathory animadvertisset, quod servitores Joannis Pongrach omnes clam discederent, equum potio- rem Joannis Pongrach accipi iussisset, quem non nisi restituito levato salario a Joanne Pongrach, tandem idem dominus Bathory reddi praecepisset et mandasset; et quod idem dominus Joannes Pongrach per certum tempus in Transsilvania egisset, et quod eidem attestanti de praefatis literis praeceptoris reginae Isabellae ad Sandrinum per Joannem Pongrach transmissis bene constaret. Idem addidisset, quod causa desolationis honorum ipsorum dominorum Pongrach, esset eorundem magna tyrannidis¹⁾ et intolerabilis crudelitas ac severitas. Idem attestans adiunxisset, quod cum servitor domini Joannis Pongrach fuisset, et ipsum cum Michaelae Balogh suo conservo dictus dominus Joannes Pongrach pro exactione taxae ad bona sua in Transsilvania habita expedivisset, eisdem pro expensis duos florenos in falsis monetis a wallachis cusis et factis dedisset, et dum ad oppidum Zilah venissent in usum eorum victualia empturi, tunc memoratus Michael Balogh comes sui itineris dixisset ipsi, ne tales monetas ibi ostentaret, alias si tantum decem ex eis monetis ipsos ibi expendere animadverterent, statim iudex et iurati cives eos captivarent et suspenderent; et sic attestans tunc mortem evasisset. Idem attestans subiunxisset, quod a quodam Georgio alias Gywrko vocato, provitore dicti Joannis Pongrach, intellexisset, quod semel ipse Joannes Pongrach eum Cibinium pro emptione panni intromisisset, ubi cum a pannicida pannum emisset et pretium solvere voluisset, statim visis pecuniis et monetis, easdem pannicida adulterinas, falsas et a wallachis cusas cognovisset ac iudici significasset, qui dictum provitorem Gywrko intercipi fecisset ac post triduum dignum patibulo iuridice adiudicasset, qui tandem intercessionibus multorum proborum hominum vix e manibus iudicis eliberatus fuisset.

Eodem die ibidem nobilis *Wolffangus Zekel*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se quoque falsas monetas ex inadvertentia sua a dicto Joanne Pongrach in sortem suae servitutis ad florenos duos accepisse, quos Cassoviae falsas esse cognovissent, et nisi eas retinuisset, etiam caput suspensio amisisset, — — *stb.*

Eodem die ibidem agilis *Joannes Nagh*, servitor *Wolffangi Zekel*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset, ut cum hac praeterita aestate cum domino suo Cassoviam venisset, dedisset dictus dominus suus attestanti quasdam pecunias, ut sibi soccos cuteos emeret, et dum mercatori ipsas

¹⁾ Így; helyesen *tyrannis*.

pecunias obtulisset, mercator eas falsas esse et cognovisset et dixisset, et ab eodem accipere nolisset, sed ipse attestans alias proprias suas monetas pro eisdem dare coactus fuisset; qui cum ad saepefatum dominum rediisset, interrogasset eum, ubi nam eas pecunias, quas sibi mercandi gratia dedisset, accepisset? quoniam mercator eas falsas esse cognovisset, neque in pretium soccorum accepisset; cui Wolffangus Zekel, dominus nempe suus respondisset, quod Joannes Pongrach in sortem servitutis suae sibi dedisset. Qui ex Cassovia ad dominum Joannem Pongrach cum rediissent, colonis eiusdem Joannis Pongrach attestans, sed etiam Mathiae Pongrach ostendisset, qui respondissent se bene scire, quales illae monetae essent; et nemo eas acceptasset.¹⁾

Deinde feria tertia proxime ventura ²⁾ ibidem egregius *Joannes de Zthara*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se castellanum castrum Naghmyhal fuisse tunc, cum Sandrinus factus fuisset servitor magnifici Gabrielis Pereny, et quod eidem attestanti idem Sandrinus mandasset, ut dum domini Benedictus, Mathias et Joannes Pongrach castrum Nagmyhal intrare vellent, semper eisdem cum uxoribus, liberis et tota ipsorum solita familia introitus pateret pacificus, — — *stb.* Idem testis adiunxisset, quod cum ipse in dicto castro Nagmyhaliensi castellanus fuisset, semel exivisset de castro recta suam domum, familiam suam visurus, et cum regressus fuisset, nobilis Benedictus Somogh de Ewr, collega suus in dicta arce Nagmyhaliensi, ostendisset sibi in area et curia arcis quaedam vasa vini de cellario eiecta, et dixisset: Vide, inquit, qualiter frater unus cum altero operatur. Tamen nesciret, ex voluntate cuius ipsa vasa vini de cellario essent eiecta, nec constaret nunc sibi, si Gabriel Bamffy adfuisset vel abfuisset tunc. De pecuniis in necessitatem castrum Naghmyhal per universos fratres concorditer voluntate ordinatis, a singulis videlicet portis singulos denarios quinquagenos solvendo et contribuendo idem fassus fuisset, quos etiam ipse de bonis et iuribus suis possessionariis solvisset et ad manus Joannis Pongrach dedisset, nesciret tamen quicquam ad necessitatem eiusdem castrum ab eodem Joanne Pongrach (ex) illis pecuniis ordinatum esse; reliquos etiam fratres Nagmyhalienses de ipsorum bonis ad manus eiusdem Joannis Pongrach contribuendo et assignando tales pecunias. Idem attestans dixisset, ut post regressum reginae Isabellae in regnum Transsilvaniae, Joannes Pongrach factus fuisset servitor magnifici Georgii Bathory, et dum ad Chychwa ad

¹⁾ Az eredetiben négyszer egymás után van e szó leírva : *acceptasset*.

²⁾ Sept. 13.

dominum Georgium Bathory ascenderet, hospitatus fuisset in Zthara in domo ipsius attestantis, et ibidem fuisset pransus.

Eodem die ibidem nobilis *Antonius* de *Zthara*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se scire dictum *Andream Hrabyna* ¹⁾ per *Joannem Pongrach* captum ²⁾ fuisse, et quod vineas eiusdem occupasset, — — *stb.*

Addidisset etiam praefatus *Joannes Ztharay*, ³⁾ ut dum ipse *Wolfgangus* a *Pwcham* castrum *Tharkew* expugnasset, *Benedictus Somogh* collega suus, concastellanus suus in castro *Naghmyhal*, ex eodem castro exire et castellanatui renunciare voluisset, quoniam pro fidelitate regi *Ferdinando* servanda iuramentum deposuisset; cui ipse *Sandrinus* respondisset, quod non regiae maiestati, sed universae familiae fratrum *Naghmyhaliensium* sacramentum fidei deposuisset, ergo ipsi licentiam exeundi de arce et potestatem defungendi officio castellanatus non posset in tali periculoso tempore concedere; et tandem per dictum attestantem *Sandrinus* fraterne monuisset ipsum *Joannem Ztharay* castellanum, ⁴⁾ ut in officio castellanatus permaneret, alias regius exercitus, si exitum castellani de ipsa arce *Naghmyhaliensi* intelligeret, etiam si non habuisset propositum obsidendi dictam arcem *Naghmyhaliensem*, eo facto et intellecto omnino obsideret; et tandem *Ztharay* sic monitus in suo officio permansisset, quem ex post *Sandrinus* sub fideiusoria cautione ex arce ad amicos exire permisisset.

Eodem die ibidem providus *Georgius Wargha* de *Nagzalatthka*, ⁵⁾ iobagio egregii *Mathiae Pongrach*, iuratus et diligenter examinatus fassus fuisset, ut cum reginam *Isabellam* cum filio de regno *Transsilvaniae* exmisissent et elicentiassent, tunc *Benedictus* et *Mathias Pongrach* ipsum attestantem cum literis ipsorum ad dictum *Joannem Pongrach* in *Transsilvaniam* expeditivissent, ubi quidam *Stephanus Nagh* servitor dicti *Joannis Pongrach* eidem attestanti dixisset, quod dominus *Joannes Pongrach* ipsum ad civitatem *Koloswar* pro emptione nonnullarum rerum, praeteritis diebus cum quibusdam monetis intro-misisset, quas cum mercatoribus et quaestoribus pro rebus numerando obtulisset, iidem mercatores et quaestores tales monetas falsas esse pronuciassent, et sic per iudicem interceptus fuisset; et tandem dictus *Joannes Pongrach* ipsum atte-

¹⁾ L. föntebb a 3-ik tanu *Motthwz Pál*, és a 8-ik tanu *Bessenyei Gergely* vallomásában.

²⁾ Az eredetiben hibásan: *ceptum*.

³⁾ Az előbbeni tanu.

⁴⁾ Itt e vallomásban a személyek — úgy látszik — össze vannak zavarva.

⁵⁾ Így; helyesen *Nagzalachka*.

stantem de captivitate iudicis eliberasset, dicendo, quod tales pecuniae sibi datae fuissent per Nicolaum Iwanchy, et se non animadvertisse, quod monetae ipsae falsae fuissent et adulterinae; et tandem ignoraret, quomodo cum dicto Nicolao Iwanchy idem Joannes Pongrach concordasset. Idem attestans intellexisset, ut ex post idem Joannes Pongrach etiam in Nagmyhal a provido Georgio Oreska talibus falsis monetis quandam vineam appretiasset. Idem dixisset desolationem bonorum dominorum Pongrach non per Sandrinum fuisse factam, verum potius Sandrinum dixisset esse tutorem et protectorem suorum miserorum colonorum et iobagionum, eosdem non molestando neque inquietando.¹⁾ Idem attestans fassus fuisset, quod Sandrinus Bamffy ad renovationem portionum dominorum Pongrach in castro Naghmyhaliensi existentium (et) habitarum, colonos eorundem praeceptorie coegisset, et cum ipsi coloni venire nolissent, unam vaccam eiusdem attestantis pro contumacia totius communitatis accipi fecisset; commisisset tamen Sandrinus eidem communitati, ut pretium mactatae vaccae ipsi attestanti communiter persolvant, cum qua iam attestans de vacca convenisset et concordasset. Idem fassus fuisset, ut antiquo iure cautum esset in eorum partibus, ut domino ipsorum terrestri singulus colonus singulum cubulum tritici vernalis seminaturae similiter propria aratura seminare teneretur, ipse autem attestans longe plura coactus fuisset et solvere et dare; praeterea duabus continuis septimanis proprio curru finum et stercora ad iugera domini Mathiae Pongrach deduxisset; item septem integris continuis septimanis proprio eodem suo curru ligna ad curiam nobilitarem dicti domini sui adducere fuisset coactus. Idem dominus Mathias Pongrach ab eodem attestante decem agnellos accepisset pro floreno uno, cum alias tantum quinque agnellos uno floreno emere possent. Canes etiam, equos et alia pecora alenda ad ipsum attestantem singula hyeme imponeret, et sic suos subditos diversis insolitis exactionibus cruciaret.

Eodem die ibidem circumspectus *Gregorius Kalmar* de Naghmyhal, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se a Georgio Oreska audivisse, quod Joannes Pongrach ab eodem Oreska certa vina appretiasset, in pretium quorum — — falsas monetas misisset, — — *stb.*

Eodem die ibidem providus *Andreas Hrabyna*, colonus regiae maiestatis in Ewrmezew commorans, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset, quod anno abhinc sexto vel septimo, cum fuisset iobagio Joannis Pongrach, idem Pongrach ab

¹⁾ Az eredetiben itt egy sor ismétlés következik, a sor végén pedig ötször egymás után e szó: *fuisse*.

eodem Andrea Hrabyna unam vineam pro florenis viginti quinque abstulisset, pro qua alii, si voluisset vendere, centum florenos se se soluturos bono animo et facile obtulissent; quem tandem sine aliquo demerito idem Joannes Pongrach interceptisset, ac interceptum in durissima captivitate in possessione Hanayna detineri fecisset et tandem educi, ac educto duodecim baculis per servitores suos mortifera verbera minatus fuisset; quem tandem in terram procumbere iussisset et capiti suo arrepta securi idem Joannes Pongrach affecisset, dicendo: Senex canis, inquit, quantum poteris dare? Cum ille se nihil posse daturum respondisset, iterum reduci in captivitatem mandasset, cui dixisset, quod si infra triduum quinquaginta florenos non solveret, mortem crudelissimam cogeretur obire; tandem rursus eundem Hrabyna per pedes ad trabes ligari praecepisset sicque torqueri, et in captivitate durissima tribus integris septimanis et tribus diebus detinuisse, et tandem cum dictus Joannes Pongrach servitio magnifici Georgii Bathory se se adstrinxisset, eundem ad castrum Chyczwa captivum deduxisset, ubi a festo Natalis beati Joannis Baptistae usque ad festum Omnium Sanctorum in durissima captivitate detineri curasset; et deinde cum Joannes Pongrach ab ipso Georgio Bathory clam et fugitive discessisset, sic Joannes Zenthbenedeky, castellanus dicti castri Czyczwa, attestantem ex misericordia de captivitate eliberasset; ceterum cum idem Joannes Pongrach intellexisset ipsum attestantem esse de Czyczwa eliberatum, per certos suos homines eundem attestantem rogasset, ut rediret ad se. ac reverso vineam et ceteras ablatas res integre restitueret; qui credens fidei ac promissis domini Joannis Pongrach, in domum suam ad possessionem Krywosthyan rediisset et vineas suas in promontorio eiusdem possessionis habitas colere ac coli facere incepisset, tunc Joannes Pongrach fidei ac humanitatis suae immemor, octo servitores suos de castro Jezenew ad interceptiendum dictum attestantem secreto misisset, et dum tales satrapae in collectione cerasorum, ut fit, immorati fuissent, interim certi amici ex dicto castro attestanti secretius nunciari curassent, ut praesidio festinae fugae vitae suae consulere, nam servitores domini Joannis Pongrach iam pro interceptiundo eo fuissent exmissi, a quibus si capi poterit, statim, in aquam ligatis pedibus et manibus, crudeli morte suffocandus projicietur; et sic ipse attestans, relictis omnibus bonis temporalibus, in una grisea tunica, duobus bobus et totidem vaccis aufugisset; deinde Joannes Pongrach eiusdem attestantis vineas et omnia bona occupasset.

Eodem die ibidem providus *Joannes Balyowych*, colonus egregii Bernardi Edemffy in Orozka residens, iuratus et dili-

genter examinatus, fassus fuisset se scire bona eorundem dominorum Pongrach per solosmet ipsos esse desolata. — — *stb.*

Eodem die ibidem providus *Andreas Wyrraztho*, colonus egregii Simonis Alpari in dicta Orozka commorans, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset — — quemadmodum superius diffuse per eundem Andream Hrabyna et antelatum Joannem Balyowych praenarratum et praefatum extitit. — — *stb.*

Eodem die ibidem providus *Benedictus Kelemen* de dicta Orozka, colonus egregii Joannis de Zthara, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset per omnia similiter, sicuti praecedens testis *Andreas Werraztho*.

Eodem die ibidem circumspectus *Georgius Hayko*, colonus egregii Christophori de Thyba in Zthara residens, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se bene scire, quod desolationis bonorum dominorum Pongrach ipsi soli essent et eorundem severitas in causa, — — *stb.*

Eodem die ibidem providus *Petrus Kondaz* de Zthara praedicta, colonus egregii Antonii Ztharay, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset captivitatem memorati Andreae Hrabyna audivisse — — *stb.* Addidisset idem se bene scire, quod cum praeteritis temporibus exactores decimarum vineaticarum de promontorio possessionis Zthara provenire debentium, apud quendam iobagionem Joannis Pongrach hospitati fuissent, Mathaeum Kolthka vocatum, in dicta possessione Zthara commorantem, iidem decimatores dicto ipsorum hospiti pro bona hospitalitate et expensis, medium vas vini dedissent; quod cum Joannes Pongrach intellexisset, eundem captivari iussisset ac tamdiu in captivitate tenuisset, donec ab eodem pactative triginta florenos extorsisset, asserendo et allegando, quod Mathaeus Kolthka illud vinum sibi ex nonis vineaticis provenire debens furatus fuisset. — — *stb.* Nec turca maiorem tyrannidem in suos subditos exercere posset, sicut domini Pongrach colonos suos cruciarent.

Eodem die ibidem providus *Gregorius Hardy* de eadem, colonus egregii Bernardi Winnay, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset desolationis bonorum ipsorum dominorum Pongrach ipsosmet esse in causa et eorundem intolerabilem tyrannidem. — — *stb.* Constaret eidem et dominum Benedictum Pongrach ab uno colono suo in Krywosthyan commorante, Andrea Drival dicto, pactative extorsisse quinquaginta florenos; alias eundem idem Benedictus Pongrach decollari sine culpa fecisset. — — *stb.*

Eodem die ibidem circumspectus *Georgius Oreska* de Naghmyhal, colonus Francisci Edemffy, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset sibi bene constare, quod Joannes

Pongrach Georgio Oreska provisorio suo dedisset duodecim florenos in albis monetis, et has quidem in sortem suae servitutis eidem Joanni Pongrach exhibitae; et cum idem Georgius Oreska Debrechinum fuisset profectus, inibi aliquas mercantias empturus, pro quibus cum ex pecuniae illis mercatori aliquot obtulisset, idem easdem monetas adulterinas cognovisset, quare cum eas expendere non potuisset, eas rursus referre fuisset coactus; quas cum Valentino Barberio hic domi et aliis quamplurimis ostendisset, praesente ibidem et dicto attestante, et scitaretur ab eisdem de qualitate istarum monetarum, quales essent? Valentinus Barberius dixisset easdem cum inspexisset, falsas monetas neque in fodina vera cusas, ob hoc referret eidem a quo eas haberet; quas cum dictus Georgius Oreska domino Joanni Pongrach reportasset in eo, ut pro eisdem veras monetas dare dignaretur, eundem Joannes Pongrach statim verberare voluisset, verum ex post idem eidem Georgio Oreska veras monetas pro talibus falsis monetis utcunque dedisset. Idem attestans dixisset, quod bene memoraretur Antonium Janak, Joannis Pongrach libertum, plusquam centum florenos ex talibus monetis falsis in sacco apud se habuisse et in oppido circumtulisse, et quemlibet illis allexisse rogasseque pro illis monetis sibi polonicales monetas accommodari, quum domino suo eo tempore monetis polonicalibus plurimum opus esset. Sciret idem attestans dictum Antonium Janak et Georgium Gywrko, provisos Joannis Pongrach, ad rationem dicti domini ipsorum in foro talibus monetis multas venales res appretiasse, quas cum falsas esse mercatores et alii venditores diversarum rerum cognovissent, res ipsorum ab eisdem Antonio Janak et Georgio Gywrko repetivissent et ipsorum pecunias restituissent. Idem attestans eadem de captivitate Andreae Hrabyna fassus fuisset, sicuti praecedentes testes; hoc adiecto, quod ipse attestans aliquoties, ivisset ad videndum ipsum Hrabyna, ut se in tali dura captivitate haberet? quem invenisset pedibus suspensum. capite ad terram dependente; et interrogaret, quomodo se haberet? Cui Hrabyna respondisset: Vides inquit, mi frater, quomodo stercora eorum, quae comedi, per os exeunt. Vidit etiam filium ipsius Hrabyna, patrem suum sic suspensus pedibus pendente ad dorsum suum levasse et per aliquod tempus quousque potuit in dorso sustinuisse, ut eum ab morte liberaret, — — *stb.* Sciret idem attestans universas res ecclesiae oppidi Naghmyhal Benedictum Pongrach ad se accepisse, quae etiam modo apud eundem essent et servarentur. Desolationis bonorum dominorum Pongrach dixisset eosdem dominos Pongrach esse in causa, quum maximam tyrannidem in suos

subditos exercebant. Sciret etiam idem attestans colonum Joannis Pongrach, Lucam Kowach nomine, anno uno tritici sedecim cubulos seminasse; alii similiter dominorum Pongrach coloni aliqui tres, nonnulli quatuor seminare coacti fuissent.

Eodem die ibidem providus *Franciscus Chaga*, colonus egregii Stephani Nagmyhaly, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se scire bona et iura possessionaria dominorum Pongrach per ipsosmet esse desolata.

Eodem die ibidem providus *Mathaeus Kolthka*, colonus Francisci Edemffy in Zthara, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset hoc idem de bonorum dominorum Pongrach desolatione, quod praecedens testis. Idem attestans dixisset se ea gratia de bonis domini Joannis Pongrach discessisse, quod quia cum decimatores vini dicti Joannis Pongrach apud se semel hospitati fuissent, iidem eidem attestanti pro suis expensis medium vas vini dedissent, propter quod memoratus Joannes Pongrach attestantem intercipi et ab eodem pactative triginta duos florenos extorqueri fecisset. Ad eundem attestantem idem Joannes Pongrach semel unum vas vilissimi vini imposuisset, ut illud educillaret, ex quo non plus nisi quinquaginta denarios educillasset, nihilominus Joannes Pongrach pro illo vilissimo et foetidissimo vino a misero attestante florenos decem extorsisset; et propter, inquit attestans, tales et huiusmodi similes crudelitates bona dominorum Pongrach essent desolata et etiam exposita desolarentur, — — *stb.*

Eodem die ibidem providus *Andreas Posar*, colonus egregii Stephani Nagmyhaly, — — providus *Joannes Wawrak* de praefata Zthara, colonus Andreae Edemffy, — — providus *Mathaeus Komorzan*, — — providus *Andreas Galyowycz* de eadem dicta Zthara, colonus generosae dominae Clarae Thybay — — similiter.

Eodem die ibidem providus *Mathias Baka*, colonus egregii Francisci Edemffy de eadem, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se scire, quod Joannes Pongrach ab ipso praefato Kolthka triginta duos florenos pactative extorsisset; sciret etiam Benedictum Pongrach ab Andrea Drywal, colono suo, pactative quinquaginta florenos extorsisse.

Eodem die ibidem providus *Georgius Oreska* de Nagmyhal, colonus et iobagio Francisci Edemffy, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset, ut in anno abhinc tertio vel quarto, providus condam Ambrosius Oswalth, colonus domini Joannis Pongrach, cum ab ipso attestante unum vas vini dicto domino suo pro florenis novem emisset, eosdem novem florenos idem condam Ambrosius Oswalth a praefato domino suo sibi datos, dicto attestanti praesente Valentino Barbel

persolvisset, et cum praefatus Valentinus Barbely dictas monetas intuitus fuisset, statim falsas esse cognovisset, Ambrosioque ipse attestans mox restituisset et petivisset polonicas pecunias pro eisdem afferri, quas a dicto domino Joanne Pongrach idem condam Ambrosius Oswalth impetrasset et attestanti persolvere curasset. Deinde idem Joannes Pongrach eodem anno familiares suos, Georgium videlicet Gywrko, Ladislaum Nowak et Michaellem Morgho, pro emptione vinorum ad Hecze misisset, quorum pecunias, florenos utputa sedecim, cum Heczeiensis vidissent, statim eas adulterinas et falsas esse cognovissent et dixissent: Si, inquit, vos amici nostri non essetis, statim vos Agriam induceremus, propterea, quod falsas monetas circumfertis. Et tandem pro illis sedecim florenis dicti praefati Georgius Gywrko, Ladislaus Nowak et Michael Morgho proprias ipsorum pecunias bonas dedissent, — — *stb.*

Eodem die ibidem providus *Emericus Rosas* de Rebryn, colonus magnifici domini Stephani Dobo de Ruzka, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se fuisse colonum dicti Joannis Pongrach, qui quidem Joannes Pongrach dedisset attestanti unum equum pro florenis viginti, quem tandem attestans solummodo pro florenis decem vendere potuisset; equus autem ab ipso Joanne Pongrach violenter fuisset ad attestantem impositus, — — *stb.* Addidisset idem testis, quod hyeme praecedentis anni Sandrinus Bamffy auferri fecit ab eo foenum unius vehiculi, neque plura damna per dictum Sandrinum Bamffy passus fuisset.

Eodem die ibidem circumspectus *Michael Rosas* de Nagmyhal, colonus Joannis Pongrach, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se nescire quod Sandrinus bona dominorum Pongrach desolasset, nec aliquas indebitas exactiones exegisset praeter denarios quinquaginta, quos domini fratres Nagmyhalienses in necessitatem arcis concorditer deputassent, et aliquantulum foeni non magni valoris; sciret tamen dominos Pongrach per se bona ipsorum desolasse.

Eodem die ibidem circumspectus *Joannes Rukawycza*, hortulanus dicti Joannis Pongrach, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se a dicto Sandrino Bamffy nullum damnum esse perpessum, quin potius idem Sandrinus dedisset ei literas exemptionales et expeditorias, ut a laboribus et solutionibus ad castrum Nagmyhal fiendis et solvendis, esset prout etiam est exemptus; dixisset tamen a dicto domino suo ad hortum et curiam eiusdem violenter impositum esse, cui ne quidem victus daretur quotidianus, tantum abest, ut solutionem pro servitio haberet, — — *stb.*

Eodem die ibidem circumspectus *Michael Kalmar* de

Nagmyhal, libertinus Benedicti Pongrach, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se nescire auctorem desolationis bonorum ipsorum dominorum Pongrach; dixisset tamen de falsis monetis Joannis Pongrach sibi constare, — — *stb.*

Eodem die ibidem providus *Stephanus Manga* de Nagmyhal, colonus Mathiae Pongrach, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se nescire, quod bona dominorum Pongrach ipse Sandrinus Bamffy desolasset, verum hoc scire, quod anno praesenti in Scepusio sex vicibus fuisset ex domini sui praefati coactione, a quo ne obellum¹⁾ quid(em) pro expensis habuisset.

Eodem die ibidem providus *Paulus Ilka* de Nagmyhal, colonus domini Mathiae Pongrach, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se prorsus nescire, quod bona dominorum Pongrach per Sandrinum essent desolata; verum dictus dominus suus ad ipsum attestantem et quendam affinem, hospitem videlicet suum, hyeme praeterita unum equum ad nutriendum imposuisset, quem tandem reaccipere noluisset, verum in nundinis pro festo beati Stanislai in Nagmyhal celebratis, pro florenis duodecim alterum equum coacti fuissent dicto ipsorum domino emere, — — *stb.*

Eodem die ibidem circumspectus *Andreas Zabo*, inquilinus Benedicti Pongrach de Nagmyhal, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se nihil horum scire.

Eodem die ibidem agilis *Antonius Janak*, libertus Joannis Pongrach, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset servitores Sandrini vere praeterito foena trium plaustrorum et certos porcos ab ipso asportari fecisse; plura damna nesciret, quod Sandrinus in bonis dominorum Pongrach fieri fecisset. Idem attestans dixisset, ut praeterito anno dicto domino suo centum et viginti florenos solvisset. Idem testis dixisset, quod quidam homines de Hecze quasdam falsas monetas ad dictum Joannem Pongrach reportassent et dixissent eas a servitoribus dicti Joannis Pongrach in pretium vini datas esse, — — *stb.*

Eodem die ibidem honesta domina *Sophia* consors *Georgii Kalmar* de Nagmyhal, iurata et diligenter examinata, fassa fuisset se, cum vina educillasset, ex inadvertentia a familiaribus domini Joannis Pongrach multas falsas monetas in pretium vini accepisse.

Eodem die ibidem *Elizabeth* filia quondam *Martini Zabo* de Nagmyhal, iurata et diligenter examinata, fassa fuisset se compressam et violatam esse in horto Benedicti Pongrach per

¹⁾ Így; valószínűleg az *obolus* (= batka, fillér) kicsinyítő alakja akar lenni.

eundem violenter, et ¹⁾ os eius puellae obturasset, ut clamare non posset; cui et praecepisset, ne matri suae revelaret, alias eam decollaret, licet ipse Benedictus Pongrach iam uxorem et liberos habuerit.

Deinde decimo quinto die mensis Septembris sequenti, iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Wynna accessissent, ibique in aedibus egregii Stephani Edemffy de Nagmyhal egregius *Bernardus Edemffy* de eadem, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisse se non bene reminisci, utrum Sandrinus Bamffy tempore depositionis iuramenti fratrum Nagmyhaliensium, ut unus alteri non obesse sed prodesse in persona et rebus studebit, in castro Nogmyhaliensi interfuerit, nec ne? licet alii coniuratores sui memorarentur interfuisse. Idem dixisset se audivisse, quod Sandrinus Bamffy quum fuisse factus servitor domini Gabrielis de Peren, egregios Benedictum, Mathiam ac Joannem Pongrach ad ascendendum in castrum Nagmyhaliense ammonuisset et rogasset. Idem dixisset audivisse, quod Mathias Pongrach castris sub Paloch positis cum domino Pereny interfuisse. Idem dixisset Joannem Pongrach servitorem magnifici Georgii Bathory et cum eodem sub Waradino fuisse, a quo ibidem discessisset et domum rediisset. Adiunxisset etiam apud dictum Joannem Pongrach, cum ex Tanssylvania rediisset, literas reginae Isabellae vidisse, de quibus dicto attestanti idem Joannes Pongrach dixisset, quod literas illas ideo adduxisset, ut bona sua tam a Sandrino Bamffy, quam etiam aliis violentis impetitoribus defendere posset; cui attestans respondisset eas esse invalidas, inutiles et frivolas.

Eodem die ibidem egregius *Stephanus Edemffy* de dicta Nagmyhal, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisse se non posse bene recordari, utrum Sandrinus Bamffy tempore praedictae solennis iuramentalis depositionis interfuisse, nec ne? tamen quantum recordari posset, non interfuisse. Idem testis subiunxisset, quod tempore illo quo, turca in auxilium castri Mwnkach advenisset,²⁾ tunc fratres de Zthara, Thyba et Nagmyhal, qui fuissent in castro Nagmyhaliensi, concorditer determinassent, ut de bonis castri Nagmyhal in sustentationem ipsorum vaccae mactabiles, foena, avenae et ceterae alimoniae inducerentur. Idem dixisset, quod Sandrinus Bamffy dominos Pongrach saepissime ad castrum Nagmyahliense ascensuros

¹⁾ Az eredetiben az *et után* e szavak: *cum in actu fui(sset)*, keresztül vannak húzva.

²⁾ Ez akkor lehetett, mikor Bebek Ferencz 1557-ben törökországi járatából visszatérve, Balassa Menyhárttal Ferdinánd hadait Munkács alól elverte.

admonuisset, et etiam ipsum attestantem increpasset ¹⁾ de non ascensione, quod videlicet relicto communi castro, in alieno habitarent. Idem adiunxisset, quod tempore destructionis et combustionis castelli Thasnad per episcopum Waradiensem factae, illi bello, quod magnificus Georgius Bathory contra dictum episcopum movisset, Joannes Pongrach interfuisset et servitor dicti Georgii Bathory fuisset. Idem subintulisset se nescire, utrum Sandrinus Bamffy tunc in castro Nagmyhaliensi fuisset, quum servitores Pereny eo venissent, sed in quantum recordaretur, non fuisset. Dixisset etiam idem testis, quod ex illis pecuniis communibus, quas concordi voluntate omnes fratres per denarios quinquagenos exegerant in subsidium arcis Nagmyhal, ipse attestans etiam dedisset florenos decem pro appretiatione pixidum ad manus Joannis Pongrach; nesciret tamen, pixides illae, quae debuissent fieri barbatae, vulgo zaka-lossok, quo devenissent.

Eodem die ibidem egregius *Franciscus Edemffy* de dicta Nagmyhal, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se ignorare de praesentia Sandrini Bamffy tempore depositionis praefati solennis iuramenti, — — *stb.*

Eodem die ibidem egregius *Andreas Edemffy*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset quemadmodum superius Stephanus Edemffy; hoc adiuncto, quod sciret Sandrinum Bamffy in una generali congregatione fratrum in castro Nagmyhal facta adfuisse et cum Bernardo Edemffy litigasse, — — *stb.*

Eodem die ibidem providus *Georgius Zakach*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se nihil pro certo de stupro scire; audivisset tamen, quod consors Benedicti Pongrach a se quandam puellam ideo abegisset, ut a dicto suo marito in probitate sua custodire non potuisset.

Eodem die ibidem providus *Antonius Oswalth*, iobagio Joannis Pongrach, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset nihil sibi de falsis monetis constare.

Deinde feria sexta proxima post praefatum festum Exaltationis sanctae crucis, ²⁾ iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Ztrythe vocatae accessissent, ibique honesta domina *Elizabeth* consors providi *Francisci Fal* de praefata Ztrythe, iurata et diligenter examinata, fassa fuisset, quod quum ipsa fuisset serva dominae consortis Benedicti Pongrach, audivisset ab aliis, quod Benedictus Pongrach scortatus fuisset cum quadam conserva ancilla sua, cuius nomen fuisset Elizabeth; tamen pro certo nesciret.

¹⁾ Így; helyesen increpauisset.

²⁾ Sept. 16.

Deinde dominica proxima post annotatum festum Exaltationis sanctae crucis,¹⁾ iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Rybnycze vocatae accessissent, ubi providus *Simon Keczes*, colonus Christophori de Thyba, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se scire, ut terras arabiles et foeneta ecclesiae de Zabbranch egregius Mathias Pongrach possideret; bona autem dominorum Pongrach per Sandrinum desolata esse ignoraret.

Eodem die ibidem providus *Stephanus Fazokas*, colonus Mathiae Pongrach, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset similiter quemadmodum praecedens testis; hoc adiuncto, ut de bonis dictae ecclesiae apud Mathiam Pongrach habitis, solo auditu intellexisset. Idem dixisset, quod universitas possessionis Zabbranch vellet habere et tenere sacerdotem, sed propter dictum Mathiam Pongrach non possent.

Eodem die ibidem providus *Andreas Kowach* de Zobbranch praefata, colonus Benedicti Pongrach, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se per certos annos fuisse vitricum dictae ecclesiae Zobbranchiensis et dictum Mathiam Pongrach easdem res de suis manibus accepisse et modo quoque habere, cuius rei et providus Gregorius Kopaz, vitricus eiusdem ecclesiae esset conscius. Cetera de possessione agrorum, pratorum foenilium et conservatione sacerdotis ecclesiae de saepefata Zobbranch, ita fassus fuisset sicuti praecedens. Idem dixisset bona dominorum Pongrach per Sandrinum non esse desolata. Idem adiunxisset, quod Mathias Pongrach Andream Gondol colonum suum ideo interfecisset, ut ab eodem pactative centum florenos petivisset et solvere miser nequivisset, — — *stb.*

Eodem die ibidem providus *Mathaeus Zeiwch* de Zobbranch, colonus egregii Gregorii Thybay, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset de rebus et bonis ecclesiae Zobbranchiensis quemadmodum praecedentes testes, et etiam de non conservatione plebani ibidem. Idem dixisset bona dominorum Pongrach non per Sandrinum, sed solosmet ipsos dominos Pongrach esse desolata.

Eodem die ibidem circumspectus *Thomas Ban* de Zobbranch, colonus egregii Andreae Edemffy, — — circumspectus *Benedictus Vrbanych* de dicta Zobbranch, colonus egregii Emerici Thelekessy, — — providus *Andreas Walenchyk*, colonus egregii Benedicti Thybay, — — providus *Martinus Fylyo*, colonus Sandrini Bamffy — — uti testes praecedentes, — — *stb.*

Eodem die ibidem providus *Georgius Kopaz*²⁾ de Zobbranch,

¹⁾ Sept. 18.

²⁾ Főntebb a Kovács András vallásában *Gregorius Kopaz*.

colonus Francisci Edemffy, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se custodiam rerum ecclesiae de praefata Zobranch annis fere duodecim habuisse, et tandem Mathiam Pongrach universas res illas, utputa calices octo integros, fractos vero duos, monstrantiam argenteam et cetera indumenta altarium et sacerdotalia, partim deaurata partim vero simplicia, (accepisse), quorum attestans numerum nesciret, pro quibus idem Mathias Pongrach eidem attestanti mortem fuisset minatus; de terris arabilibus, foenetis et tentione sacerdotis eadem fassus fuisset, quae superiores testes.

Eodem die ibidem providus *Andreas Benedyk* de dicta Zobranch, colonus Andreae Edemffy, iuratus, fassus est quemadmodum testis praecedens; similiter desolationem bonorum dominorum Pongrach non per Sandrinum, sed solosmet ipsos esse factam, — — *stb.*

Deinde feria secunda proxima post festum beati Lamperti martyris,¹⁾ iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Felsewysthye accessissent, ibique in domo circumspecti *Stephani Banyaz*, iudicis eiusdem possessionis, idem hospes et iudex, colonus egregii Gregorii Thybay, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se nescire causam desolationis bonorum dominorum Pongrach; interfectionem dicti Andreae Gondol per Mathiam Pongrach factam esse idem ab aliis audivisset.

Eodem die ibidem providus *Joannes Freno*, colonus eiusdem Gregorii Thybay in dicta Felsewysthye, fassus fuisset se nihil talium scire.

Eodem die ibidem providus *Andreas Zypen* de eadem, colonus eiusdem praefati (Gregorii) Thybay, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset sibi bene constare, quod iuxta antiquam et inveteratam sancitam consuetudinem quilibet colonus huius terrae teneretur terrestri suo domino singulis annis singulo porcello anniculo, verumtamen Mathias, Benedictus ac Joannes Pongrach pro singulis huiusmodi anniculis porcellis singulos tres florenos soliti essent extorquere, — — *stb.*

Eodem die ibidem providus *Michael Hyres* de dicta Felsewysthye, colonus eiusdem (Gregorii Thybay), — — providus *Stephanus Hyres* de eadem, colonus eiusdem, — — providi *Paulus Wynchjowych* ac *Michael Zypen* de eadem, coloni eiusdem, — — providi *Mathaeus Wrbrancheth* generosae dominae Clarae Thybay, ac *Joannes Wynche* praefati Gregorii Thybay de — — Sarosrewysthye coloni et iobagiones, — — fassi fuissent uti testes praecedentes.

Deinde iidem regius ac noster homines ad faciem posses-

¹⁾ Sept. 19.

sionis Naghrybnyche vocatae eodem die accessissent, ibique circumspectus *Stephanus Kolok*, colonus Benedicti Pongrach de dicta Sarosrewysthye, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se secundum consuetudinem antiquam unum cubulum tritici propria aratura domino suo terrestri seminare debuisse, nunc autem cogeretur duos seminare. Idem dixisset se dicto domino suo terrestri singulis annis singulum porcellum anniculum solvere ex praescripta et inveterata consuetudine debuisse, nunc autem tres coloni singulis annis unum mactabilem porcum compellerentur emere, — — *stb.*

Eodem die ibidem providus *Stephanus Pethyko* de eadem, colonus Mathiae Pongrach, — — similiter fassus fuisset.

Eodem die ibidem providus *Michael Sarka* de eadem, colonus Benedicti Pongrach, — — fassus fuisset uti testes praecedentes de Felserewysthye.

Eodem die ibidem circumspectus *Thomas Kozol* de eadem, colonus Mathiae Pongrach, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset Martinum Godar ideo a domino suo esse verberatum, ut fruges eiusdem ad Homonna invehere et importare noluisset; pro porcello vero anniculo dixisset quartusmet se emisse unum mactabilem porcum domino ipsorum antedicto.

Eodem die ibidem providus *Stephanus Ztharak* de Thyba, colonus egregii Georgii Soos senioris de Sowar, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset, ut dum Andreas Gondol captus apud Mathiam Pongrach teneretur, dictus attestans petivisset ipsum sub sua fideiussione extradari, sed Mathias Pongrach voluisset dictum Gondol nisi sub vinculo centum florenorum exmittere, quod vinculum cum attestans non admisisset, tandem Mathias Pongrach ita iussisset eundem Gondol caedi, verberari et percuti, ut postero die coactus fuisset mori. Idem dixisset se a quodam Joanne Hanchyowych, colono dominorum Pongrach de Konyws (audivisse), ut dum portio Joannis condam Zobranchy ad manus dictorum Benedicti et Joannis Pongrach devenisset, decem et septem coloni in ipsa portione fuissent, sed modo ne quidem unus sessionatus colonus esset, sed esset prorsus per ipsos desolata.

Eodem die ibidem circumspectus *Valentinus Baranko* de eadem, colonus eiusdem, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset — — uti testes praecedentes.

Eodem die ibidem providi *Franciscus Wegen* dicti Georgii Soos senioris, *Lucas Ozthres* Emerici Thelekessy, *Mathias Horwath* Stephani Fekethew de Naghiwan, *Adam Wegen* praefati Georgii Soos senioris, *Joannes Sebewk* Blasii Thybay, *Gregorius Zabados* libertinus generosae dominae Clarae Thybay, *Michael Pryban* ac *Stephanus Sebeok* maior saepéfati Georgii

Soos de antedicta Thyba egregiorum et nobilium coloni, iurati et diligenter examinati, fassi fuissent sicut praecedentes testes; hoc tamen Franciscus Wegen adiunxisset, ut dum familiares Sandrini ad possessiones fratrum condescendissent, eidem pro ablatis a se rebus per eosdem servitores Sandrini effective satisfactum fuisset.

Eodem die ibidem providus *Joannes Leh* de dicta Zobranch, colonus egregii Stephani Edemffy, — — fassus fuisset sicut testes praecedentes, — — *stb.*

Deinde iidem regius ac noster homines in festo beati Mathaei apostoli et evangelistae tunc sequente¹⁾ ad faciem possessionis Lwczka accessissent, ibique in domo providi *Gregorii Homolyas*, idem Homolyas egregii Georgii Soos senioris inquilinus, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se scire pontem in fluvio Zerethwawyze alias Lwczka vocato, intra veras metas possessionis Lwczka vocatae decurrente erectum, ab una esse in terra Benedicti, Mathiae et Joannis Pongrach, ab altera vero partibus, nempe occidentali, esse in terra Petri Soos cum aliis fratribus constructum.

Rursus *Franciscus Rakos*, inquilinus dominae Agnetis de Thyba, iuratus, fassus fuisset de situ et loco pontis sicut testis praecedens.

Eodem die iidem regius ac noster homines ad faciem oppidi Nagmyhal accessissent, ibique in domo praefati iudicis de eadem Nagmyhal²⁾ circumspectus *Ladislavus Nowak*, iobagio Benedicti Pongrach de praefata Nagmyhal, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se anno abhinc quarto vel quinto descendisse ad oppidum Hecze pro emendis vinis; eo et Georgius Gywrko, provisor Joannis Pongrach, propter eundem finem descendisset; qui cum octo vasa ibidem emisisset et curribus, quos paratos habuisset, eadem pretio persoluto imposuisset et imponi fecisset, statim ex Hecze simul cum vinis discessisset, relicto inibi attestante; ac post pauxillum temporis homines de Hecze, a quibus videlicet praefatus Georgius Gywrko dicta vina emerat, statim ad ipsum attestantem venissent ac decem florenos eisdem obtulissent, dicentes: Videte, inquietes,³⁾ quales pecunias nobis Gywrko dedit et recessit, pro quibus vos nisi meliores dederitis, ex Heche non exhibitis. Et tandem attestans cum socio suo, nempe Emerico Baxa, coacti fuissent pro illis malis pecuniis bonas monetas solvere, pro quibus Joannes Pongrach alias meliores non dedisset.

Eodem die ibidem circumspectus *Paulus Zaklad* de

¹⁾ Sept. 21.

²⁾ L. föntebb a 20-ik tanuvallásnál.

³⁾ Szokatlan alak; helyesebben lenne *inquietunt*.

Nagmyhal, colonus Benedicti de Thyba, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset res ecclesiae oppidi Nagmihaliensis audivisse, quod Benedictus Pongrach abstulisset; terras etiam arabiles plebanatus eiusdem ecclesiae ipse possideret, — — *sth.*

Deinde feria quinta proxima post dictum festum beati Mathaei apostoli et evangelistae, ¹⁾ iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Bwthka accessissent, ibique generosa domina *Magdalena* consors egregii *Petri* de *Bwthka*, in domo sua in lecto aegritudinis decumbens, iurata et diligenter examinata, fassa fuisset, (quod) ²⁾ superioribus temporibus, cum nobilis puer *Wolfgangus* filius dicti Benedicti Pongrach in hunc mundum natus fuisset, ipsa domina attestans in domo et curia nobilitari ipsius Benedicti Pongrach integrum annum et quatuor menses egisset, curam dominae *Magdalenae*, honestae consortis dicti Benedicti Pongrach per omne id tempus infirmantis habens; quae sic infirmans, saepius annotatam dominam attestantem rogasset, ut honori domus et curiae ac totius suae familiae prospicienter provideret; ob hoc dicta domina attestans sic rogata, omnibus, quae inter familiam acta fuissent, materna sollicitudine intendisset, nihil tamen sinistri ibi agi sensisset et intellexisset, quae honori domus ac familiae annotatae dominae infirmantis et domini Benedicti Pongrach derogassent; audivisset tamen ab una vetula *Benene* ³⁾ vocata, in curia *Sandrini Bamffy* habitante, quod dominus Benedictus Pongrach cum una ancilla et pedisequa consortis suae rem habuisset, sed se nescire.

Deinde feria sexta proxime ventura ⁴⁾ ibidem honesta domina *Sophia* relicta condam *Bartholomaei Bene* de *Naghkallo*, iurata et diligenter examinata, fassa fuisset se cum consorte agilis *Andreae Barbel* pedisequam et famulam dominae *Magdalenae* consortis Benedicti Pongrach, *Laztochy* vocatam, de stupro a praefato Benedicto Pongrach sibi violenter, ut famaretur, illato interrogasse, quae rem ita contigisse non negasset, sed affirmasset; eadem attestans vidisset, ut dicta puella *Laztochy* sub tali praetextu, ut puer ploraret, de medio aliarum ancillarum ad Benedictum Pongrach evocata fuisset, quae cum ad conservas plorando rediisset, dixisset Benedictum Pongrach cum ea rem habuisse; eandem ancillam *Laztochy* dicta attestans saepius vidisset vocatam ad lavandum pedes Benedicti Pongrach, quae cum rediisset, plorando dixisset aliis

¹⁾ Sept. 22.

²⁾ Az eredetiben e helyen *se* áll, de helytelenül, mert a következő mondat szerkezet a *quod* kötőszót kívánja.

³⁾ T. i. *Benéné*.

⁴⁾ Sept. 23.

suis conservabus se pro lavandis pedibus domini Benedicti Pongrach non fuisse vocatam, sed potius contrectandis verendis ac testiculis suis; quod crimen et dicta domina Magdalena infirmans dicto Benedicto Pongrach, audiente attestante obiecisset, se sibi non placere, sed ipsam Laztochy; et tandem domina Magdalena eandem ipsam Laztochy ad matrem remisisset.

Eodem die ibidem providus *Andreas Hlawka* de Nogtharna, colonus Gabrielis Bamffy, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset, quod anno abhinc tertio, cum Gabriel Bamffy dominus suus servus domini Francisci Bebek fuisset, idem Gabriel Bamffy attestantem ipsum domum remisisset, ut cum quodam Simone conservo suo curam omnium rerum domini sui habuisset; et cum peracta vindemia, vina domini Gabrielis Bamffy propter multipliciter in proprium cellarium suum inferri et locari non potuissent, dictus attestans memorato Simoni conservo suo dixisset: Ingrediamur, ait, illud cellarium, ubi vina domini Benedicti Pongrach deponi solent et locari, et scrutemur si est ibi vacuus locus aliquot vinorum capax? Quod cum ingressi fuissent, invenissent inibi duo vasa, unum vacuum, alterum usque medietatem exhaustum, quae eduxissent ex eo cellario, et loco illorum vina annotati domini ipsorum sine commissione eiusdem locassent, induxissent et imponi curassent. Idem attestans dixisset cellarium illud hereditario iure non Benedictum Pongrach concernere, verum egregiorum olim Leonardi et Lazari de Thyba fuisse et modo in portione dominorum Thybay in castro Nagmyhaliensi habita esse. Sciret idem attestans, cum castrum Chyczwa expugnatum fuisset per germanos, in dicto cellario bona condam Joannis Mogyarossy per Christophorum Edemffy importata, locata et reposita fuisse; eo quod tunc attestans habitasset in castro Nagmyhaliensi, ob hoc haec et alia sciret; sed Benedictus Pongrach illud cellarium occupatio iure possedisset. Idem attestans sciret pecora de bonis castri Makowycha ad castrum Nagmyhaliense fuisse abacta, sed rursus ea Sandrinus omnino restitui facere curasset, nam et attestans quendam vitulum ex illis emisisset, sed rursus fuisset adactus restituere.

Eodem die ibidem providus *Franciscus Puskorich* de eadem, colonus Stephani Edemffy, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset — — secundum fassionem praecedentis attestantis.

Eodem die ibidem agilis *Simon Kooz*, vicecastellanus castri Nagmyhal, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset de educatione vini Benedicti Pongrach de cellario, sicut testes praecedentes; sciret tamen Andream Hlawk(a) illud extrahi et educi fecisse; sciret etiam idem attestans Sandri-

num Bamffy in castro, sed neque domi fuisse, cum servitores domini Pereny eo venissent.

Eodem die ibidem *Thlynko Dmythrykoweth* de eadem, colonus Gregorii Thybay, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisse, quod Gabriel Bamffy tempore educationis antelati vini abfuisse, — — *stb.*

Eodem die ibidem providus *Lazarus Blaws* de eadem, colonus Andreae Edemffy, — — sicut testes praecedentes.

Deinde sabbato proximo venturo¹⁾ egregius *Stephanus de Nagmyhal.* iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisse, quod superioribus annis Sandrinus Bamffy cum quibusdam literis credentialibus domini Pereny, tunc fidelis et supremi capitanei sacrae regiae maiestatis, per Joannem Edemffy sibi missis. ad dictum attestantem accessisset, rogassetque eundem attestantem. ut una secum ne gravaretur ad praefatum Joannem Edemffy venire, quem iuxta literas credentiales ipso attestante praesente vellet exaudire; et cum per eos eo ventum fuisse. dixisset Joannes Edemffy: Dominus Gabriel Pereny, dominus meus gratiosissimus, dicit tibi domine Sandor me internuncio, ut sic tibi dederit licentiam ac veniam discessus ab eo, ut dum volueris, rursus servitum ad eum reverti possis, nullique praeter eum servire velis; pro eo, modo idem dominus meus servitore indiget, rogat te, ut velis ad se gratia serviendi venire, et te bona solutione contentabit; deinde dum volueris rursus servitio suo cum tempore renunciare, ordinabit tibi ad centum equites et rursus centum pedites a sacra regia maiestate solutionem. Quod ut Sandrinus faceret, et dictus Joannes Edemffy sibi rogando persuasisset hoc ipsum, dicens: Si, inquit, domine Sandrine, admonitioni domini mei obtemperaveris, et mihi prodesse poteris, quum et mihi ad tot equites et pedites solutionem se a praefata regia maiestate ordinaturum promisisset. Et sic talibus promissis domini Pereny ipse Sandrinus Bamffy illectus, factus fuisse dicti domini Pereny servitor, qui tunc omnino vere et iuste fuisse fidelis et supremus capitaneus dictae sacrae regiae maiestatis. Idem attestans dixisset se tempore illo, quo servitores domini Pereny ad arcem Nagmyhal ascendissent, ibidem in eadem arce mansisse; et semota omni dubietate, revera sciret et bene memoraretur Sandrinum Bamffy domi non fuisse, sed per dominum Pereny in regnum ipsius Transsilvaniae ad reginam Isabellam expeditum fuisse, et servitores dicti domini Pereny ab eodem domino Perenio per Joannem Edemffy ad custodiam dictae arcis Nagmyhaliensis infra tempus regressus

¹⁾ Sept. 24.

dicti Sandrini rogátos fuisse; interim dum Sandrinus Bamffy rediisset, servitoresque annotati domini Pereny dum Sandrinus vidisset, miratus fuisset, et seorsim ab eodem Joanne Edemffy ac Gabriele Bamffy interrogasset causam praesentiae servitorum domini Pereny, cui Joannes Edemffy respondisset, ideo ab eo illos a domino Pereny rogasse, ut in absentia eiusdem Sandrini Bamffy solus custodiae arcis non fuisset sufficiens; rursus secunda vice idem Sandrinus et dictos servitores domini Pereny interrogasset, quam ob causam eo venissent? qui similiter eidem Sandrino respondissent quemadmodum praeinsertus Joannes Edemffy; quos tandem postero die, uti non necessarios, Sandrinus ex arce honorifice ablegasset et exmisisset. Idem dixisset memoratum Joannem Pongrach in sua ac egregiorum Benedicti et Mathiae Pongrach nominibus et personis, quasdam literas praeceptorias a regina Isabella attulisse ipsi Sandrino, sed earundem ipsarum literarum praeceptoriarum tenores et continentias ignoraret.

Eodem die iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Lazthoch accessissent, ibique in domo nobilis Benedicti literati de eadem Lazthoch, nobilis domina *Katharina Lazthochy*, consors agilis Francisci Nagh, iurata et diligenter examinata, fassa fuisset, ut cum ipsa apud generosam dominam Magdalenam consortem egregii Benedicti Pongrach servivisset, quaedam ancilla conserva sua Thacho¹⁾ alias Katharina vocata dixisset ipsi attestanti, quod apud dominam suam permanere non posset, eo quod dominus Benedictus Pongrach rem cum ipsa habere voluisset et vellet; cui tandem dominus Benedictus unam vestem emisisset, quod ipsa Thacho ex curia clam discedens, attestanti non negasset. Eadem attestans dixisset, quod cum semel domo annotati domini Benedicti Pongrach egredi voluisset, arrepta veste sua, dominus Benedictus Pongrach eandem attestantem revocasset, dicendo se aliquid negotii cum ea habere; nihilominus dicta attestans, non curato tali sermone domini sui, domo eiusdem ea probitate, qua ingressa fuisset, etiam exivisset. Eidem attestanti ostendissent alii quandam mulierem Dorotheam nomine, et dixissent etiam illam ideo a domina Magdalena dimissam fuisse, ut non potuisset eam a commercio venereo domini Benedicti Pongrach secure custodire. Eadem attestans subintulisset, quod dum per Benedictum Pongrach ipsa tentata fuisset, statim dictae dominae Magdalenae dominae suae significasset, et sic licenter de curia cum honore exivisset.

Eodem die ibidem nobilis domina *Vrsula* consors *Fran-*

¹⁾ Igy; talán inkább *Chatho*, azaz *Kató*.

cisci Lazthochy, iurata et diligenter examinata, fassa fuisset se audivisse sed nescire pro certo, quod cum dicta domina Katharina Lazthochy, consors dicti Francisci Nagh, in capillis apud dictam dominam Magdalenam in servitio per modum pedisequae fuisset, dominus Benedictus Pongrach quandam vestem eidem Katharinae Lazthochy purpura decoratam parari fecisset et dedisset, quam purpuram praefata domina Magdalena de eadem veste amoveri fecisset, dum Lazthochi puella ab ea discessisset; nihil tamen ipsa attestans praeter haec, quamvis diligenter interrogata, scire se et fateri posse affirmative dixisset.

Deinde iidem regius ac noster homines die dominico ante festum beati Michaelis archangeli noviter transactum praeterito,¹⁾ ad faciem possessionis et oppidi Nagmyhal vocatae accessissent, ibique honesta domina *Margaretha* consors providi *Joannis Bwthka* iobagionis generosae dominae Vrsulae Thybay, iurata et diligenter examinata, fassa fuisset se audivisse a quadam muliere Catharina vocata, nutrice scilicet generosae dominae Magdalенаe consortis domini Benedicti Pongrach, quae videlicet nutrix Casparem puerum filium eiusdem dominae Magdalенаe ex dicto domino ac marito suo progenitum educasset et nutritisset, quod scilicet dicta nutrix vidisset dominum Benedictum Pongrach cum ancilla Lazthochy rem habuisse; et cum semel dicta attestans annotatam dominam Magdalenam accessisset, ea ipsa domina Magdalena incidentaliter adulterii et scortationis domini ac mariti sui conquestuose meminisset, cui attestans respondisset se praeintellexisse hoc ipsum, ut scilicet dominus Benedictus cum ancilla Lazthochy rem habuisset; quae gravi cum indignatione attestanti dixisset: Quare, inquit, mihi noluisti revelare? Cui attestans affirmasset se non fuisse ausam revelare. Et tandem domina Magdalena his malis auditis exasperata dixisset: Vides, ait, quomodo proditores de familia mea dedecus ac ignominiam domus meae celant, quos credo hoc nefas scivisse. Et tandem ancillam Lazthochy domina Magdalena ad parentes suos remisisset. Eadem dixisset et aliam quandam puellam Catherinam ruthe-nam vocatam, nunc consortem Pauli literati servitoris domini Joannis Pongrach, ob simile factum a domina Magdalena able-gatam esse.

Deinde feria secunda proxime ventura²⁾ ibidem honesta domina *Katharina* consors providi *Mathaei Byro* alias Zechy dicti, iobagionis Francisci Chyapy de Ezen, iurata et diligenter

¹⁾ Sept. 25.

²⁾ Sept. 26.

examinata, fassa fuisset, quod tunc, cum nobilis puer Caspar filius dicti Benedicti Pongrach feria quarta proxima ante festum beati Lucae evangelistae tunc praeteritum transacta natus fuisset, intellexisset a quibusdam servitoribus domini Benedicti Pongrach, quod ancilla Laztochy serva dominae Magdalenae praefatae ingressa fuisset in testudinem domini Benedicti Pongrach pro educendis lignis ad focum, tunc Benedictus Pongrach ipsam Laztochy subsecutus fuisset, cuius eiulationem et ploratus audivissent; quae cum egressa fuisset et stubam cum reliquis suis conservabus tristis intrasset, retro fornacem eius stubae decubisset, eo die non manducans neque bibens; quam cum quaedam mulier Helena nomine, conserva sua interrogasset, quare ibi sic ieiuna decumberet? ostendisset fimbriam suae interioris camisiae sanguinolentam, et per dictum Benedictum Pongrach esse stupratam atque vitiatam se ipsam confessa fuisset; hoc ipsum et aliis ancillis revelasset; quae certis diebus ex illatione talis violentiae coacta fuisset febricitare. Eadem attestans subiunxisset, quod semel ipsa Laztochy alteri suae conservae Katharina vocatae obiecisset: Et tecum, inquit, scortatur dominus meus. Illa vicissim huic: Et tecum, inquit. Et sic neutra puellarum dedecus talis scortationis coram tota familia celare potuisset neque celasset. Deinde transacto uno anno, semel Laztochy rei veritatem dictae dominae Magdalenae in horto revelasset; quae flens, querimoniae genitrici propriae dixisset dominum et maritum suum duabus cum ancillis scortari, nempe Laztochy et Catharina. Dixisset Laztochy dictae attestanti, ut etiam in latrina rem cum domino suo, domino Benedicto Pongrach furtim habuisset.

Super quibus quidem fassionibus et attestationibus annotatorum testium, literas nostras praefatis Sandrino et Gabrieli Bamffy de saepefata Naghmyhal exponentibus necessarias, ad relationem dictorum regii ac nostri hominum, sub sigillo nostro, iurium eorundem exponentium ulteriorem ad cautelam duximus dandas et concedendas, communi iustitia et aequitate suadentibus. Datis feria sexta proxima post dominicam Quasimodo, anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo nono.

Eredetije 540 m. hosszan egyberagasztott tizennégy iv papiron, hátul nyomott pecsét maradványaival. *Sexus masc. nro. 689.*

Közli: NAGY GYULA.